Một mặt Trung Tướng Rigault de Genouilly, nhân dịp này, xin gặp mặt vua để giảng hoà, vì lúc này quân Pháp ở Đà-Nẵng phải khổ sở với bệnh tật thời tiết. Triều Đình thì cứ lời thối mãi, người thì đòi đánh, kẻ thì đòi hoà không có ra quyết định.

Tháng 10 năm Kỷ Mùi (1859), Chánh Phủ Pháp đưa hải quân Thiếu Tướng Page sang Việt Nam thay Trung Tướng Rigault de Genouilly về hưu. Thiếu Tướng Page sai người trình thư lên vua, xin bàn về việc cấm đạo, để cho các giáo sĩ được tự do đi giảng đạo, xin đặt lãnh sự để coi về việc buôn bán ở các cửa biển, và đặt sứ thần tại Huế. Triều đình không có ai hiểu chánh sách ngoại giao, không trả lời. Thiếu Tướng Page thấy việc điều đình không thành, bèn tiến binh lên đánh Đà Nẵng. Tháng 3 năm Canh Thân (1860). tướng Page để hải quân Đại Tá D' Aries trong Nam giữ thành Gia Định, còn tất cả thuyền bè rút ra khỏi Đà-Nẵng, đem ra Bắc để hiệp cùng quân Anh-Quốc đi đánh Trung-Hoa.

Triều đình Huế thấy vậy bèn sai hai ông Nguyễn Tri Phương và Phạm Thế Hiển, đem binh vào Nam tác hợp với binh của ông Tôn

Tuy vậy ông Nguyễn Tri Phương cùng với quan Tham Tán Đại Thần Phạm Thế Hiển, vẫn xếp đặt chống Pháp ở thành Gia Định có qui củ.

Đắp xây thành Kỳ Hoà (Chí Hoà) hợp qui cách, địa đạo chống đạn trái phá. Đánh nhau vài trận, hai bên đều bị thiệt hại nhiều binh, đến tháng Giêng năm Tân Dậu (1861), Trung Tướng Charner của Pháp đem cả thủy 70 chiếc tàu chiến, 3 ngàn 500 binh bộ về đến Gia Định, ra lệnh đánh lấy đồn Kỳ Hoà. Lần này, hai bên đánh nhau cầm cự dữ dội trong hai ngày, quân Pháp chết 300 người, nhưng súng của Pháp bắn hăng quá, chịu không nổi sức tấn công, quân ta bỏ đồn Kỳ Hoà chạy về tỉnh Biên Hoà. Ông Nguyễn Tri Phương bị thương, em ông là Nguyễn Duy tử trận, quan Tham Phán Phạm Thế Hiển về đến Biên Hoà ở không bao lâu rồi qua đời. Quân sĩ Việt-Nam thiệt hại nặng, bấy giờ ông Nguyễn Tri Phương cho dừng binh nghỉ chân tại Biên Hoà.

Biên Hoà bấy giờ là trung tâm kháng chiến chống Pháp, do ông Tôn Thất Hợp điều khiển, để chờ ngày phản công. Thấy quân tình của Nguyễn Tri Phương còn trong tình trạng rối loạn, Trung Tướng Charner cho binh Pháp quây về miền Tây, đánh tỉnh Định Tường (Mỹ-Tho). Cuối tháng 2 năm Tân Dậu (1861), một mặt sai

Trung Tá Bourdais đem tàu chiến đi đường sông, đánh phá các đồn dọc theo hai bên bờ sông, một mặt sai Thiếu Tướng Page đi đường biển theo cửa sông Mekông (Cửu-Long) vào, hai mặt giáp công tiến đánh lấy thành Mỹ-Tho, quan hộ đốc Nguyễn Công Nhân bỏ thành chạy.

Phía Pháp đặt điều kiện đòi 12 khoản, trong đó có khoản thứ 2 là việc Việt Nam phải chuyển nhượng Biên Hoà, Gia Định, Định Tường và Thủ Dầu Một, còn phải chịu bồi thường bốn triệu "ngươn" bạc. Điều kiện cao quá vua Tự Đức không đồng ý.

Tháng 6 năm Tân Dậu (1861), quan Khâm Sai Nguyễn Bá Nghi, nhận thấy tình cảnh khó khăn, tiến thoái lưỡng nan, bèn dâng sớ lần nữa về triều đình, tấu trình tình hình tỉnh Biên Hoà rất nguy ngập, mà hoà thì cũng không xong, chỉ còn cách cầu ngoại viện. Trong khi đó Pháp lại nghĩ đến mở rộng phạm vi kiểm soát về mặt Bắc để bảo vệ tổng hành dinh, hai mục tiêu chính là thành Gia Định và Biên Hoà. Chánh phủ Pháp đồng ý cho đánh chiếm Gia Định và Biên Hoà để bảo vệ tổng hành dinh.

Tháng 10 năm Tân Dậu (1861), chánh phủ Pháp đưa Thiếu Tướng Bonard sang thay tướng Charner, về nghỉ. Biên Hoà rộng bao la, thời bấy giờ gồm trọn chu vi và diện tích của 8 tỉnh hiện hữu. Biên Hoà có sông ngòi chằng chịt, ao bàu, đầm lầy, đồng nội rừng già nước độc, thuận lợi cho việc đánh du kích gây rối trong binh đội của Pháp, lại là nơi tập trung đạo quân chủ lực của triều đình.

Thấy quân ta dùng du kích đánh phá cô giữ, quân Pháp quyết định tấn công Biên Hoà. Đến tháng 12 năm Tân Dậu (1861), Thiếu Tướng Bonard đem 11 tàu chiến và hơn 1000 binh, chia thành bốn đạo tiến công cùng đánh thành Biên Hoà. Các đoàn tàu chiến của Renommée, Odine, Alarme khởi đầu bắn phá các đồn lũy dọc hai bên bờ sông Đồng-Nai, và phá các chướng ngại vật rào cản ở lòng sông, một mặt bộ binh Tây-Ban-Nha

Quân Pháp dàn trận chiến cốt ý thị uy áp đảo tinh thần dân quân Biên Hoà. Đô đốc gửi tới hậu thư đặt điều kiện quan ta phải hàng, kỳ hạn cho Khâm Sai Nguyễn Bá Nghi và quan Tuần Phủ Lãnh Bộ Chánh Nguyễn Đức Hoan. Quan quân ta vẫn giữ êm lặng, sáng 16 tháng 12 năm Tân Dậu (1861), gặp lúc sông Đồng Nai nước lớn, các tàu của Pháp lán sát vào bờ, Trung Tá Domenech Diego bất ngờ cho nổ đại pháo vào thành yểm trợ cho thủy binh lục chiến đổ bộ, thành bị công hãm quá ồ ạt, quan Tuần Phủ Nguyễn Đức Hoan và quan Án Sát Lê Văn Cầu điều binh chống đỡ nhiều cuộc tấn công của bộ binh Pháp, thêm hoả lực mạnh của binh Pháp, nên không chống nổi phải bỏ thành, kéo quân cùng chạy về Hồ Nhĩ (Nhơn-Trạch).